gant in homine liberum arbitrium. Quomodo posceret ab homine Deus, nisi haberet homo in sua potestate, quod poscēti Deo deberet offerre? Sunt ergo quæ dantur à Deo, & sunt quæ præbentur ab homine. Verbi gratia, in vno homine sunt, vt vna mina faceret decem minas, aut vna mina faceret quinque minas: ex Deo autem fuit, vt haberet homo minam. Et in eūdem librum Homil. 20. Sui, inquit, arbitrij est anima, in quā voluerit partem est ei liberum declinare, & ideo iustum Dei iudicium est, quia sponte sua siue bonis, siue pessimis monitoribus paret. Quibus verbis Dei iustitiam aduersus eos qui liberū negant voluntatis arbitrium, defendit. Consequens enim est, quod eruditissimus vir facillimè intelligebat, si homo non habet arbitrij libertatem, qua aut bene agere possit, aut malè, eum à Deo puniri iure non posse, quemadmodum nec bruta animantia puniuntur. Quod cū videret Origenes, liberum multis in locis defendit arbitrium: vt in epistolam ad Corinthios, & in primo libro *de ap̄xōv*. Illud, inquit, definitum est in ecclesiastica prædicatione, omnem animam esse rationalem, liberi arbitrij, & voluntatis. Quem librum si legere volueris, multa in hanc sententiam præclare dicta reperies.

Quid magnus ille Basilius, in quo  
 virtus egregia cum incredibili doctrina  
 quædamque certavit, dubium ut sit, verum  
 sanctior, an doctior, an facundior fuerit. Et  
 etiam nunc eius oratio, ὅτι ἐκ ἐστὶν αὐτὸς ἡ  
 καὶ ὁ θεός. qua elegantissimè ostendit, Deum  
 non esse malorum auctorem, hominem  
 tem peccatorem ac malum esse, non à Deo  
 nescio qua necessitate compulsam, sed libe-  
 ro voluntatis arbitrio. Eius hæc verba sunt  
 ἀρχὴ γὰρ καὶ ρίζα τῆς ἀμαρτίας, τὸ ἐφ' ἡμῶν, καὶ  
 αὐτεξέσιον. Id est, Principium radixque pec-  
 cati in nobis est ipsum liberum arbitrium.  
 paulò post, cum de mundi calamitatibus  
 que naufragiis, aliisque quæ vulgo mala  
 cuntur, disseruisset, adiecit: τὸ μὲν ἐν κα-  
 καλὸν ἢ ἀμαρτία, ὅπερ μάλιστα ἔστι τῆς κα-  
 καταστροφῆς αἴτιον, ἐκ τῆς ἡμετέρας κα-  
 καταστροφῆς ἤρτηται, ἐφ' ἡμῶν ὄντες, ἢ ἀπέχουσαι τῆς  
 κακίας, ἢ μοχθηροὶ εἴμεθα. Malum propriè pec-  
 catum est, quod hac appellatione verè dignum  
 à nostra voluntate pendet. In nobis etiam  
 fitum est, vel abstinere à malitia, vel impio-  
 rum ac malis esse. Item aliquanto inferius  
 τὴν καὶ κακία ἐκ καταστροφῆς, καὶ ἐκ ἐξ αὐτῆς  
 γίνεται. καταστροφῆς δὲ τῆς ἐφ' ἡμῶν ἤρτηται, τὸ  
 ἐφ' ἡμῶν ἔστι τὸ αὐτεξέσιον. Virtus & vitium  
 voluntatis  
 sunt  
 berunt  
 meos  
 σως  
 ipsius  
 tio, &  
 in qu  
 tiam  
 stret.  
 τὸ γὰρ  
 τὸ ἐλέ  
 Liber  
 est, ar  
 nolis  
 dicit  
 fitate  
 iuuar  
 & qu  
 non e  
 gratia  
 tando  
 niens  
 iutrix  
 quid  
 facit,  
 mora  
 est. B  
 volu